
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 32 

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска 
 

 

ПРИКАЗ 

от  07.07.2023     №  340-о 

 

Томск 

 

 

О порядке использования  

на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

персональных средств мобильной связи 

(персональных устройств) учащихся,  

имеющих выход в сеть «Интернет» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом методических 

рекомендаций по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  в 

соответствии  с положением  об ограничении доступа учащихся к видам  информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред  здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, положением о 

правилах использования персональных мобильных средств  связи   на территории   

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  средней 

общеобразовательной школы № 32 г.  имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. 

Томска,   в  целях реализации комплекса мер,  направленных на защиту детей от 

негативной информации при осуществлении ими использования сети «Интернет» в 

МАОУ СОШ № 32 г. Томска, 

 

приказываю: 

 

1. Всем педагогическим работникам, осуществляющим образовательную 

деятельность: 

1.1.  обеспечить выполнение учащимися 1-11 классов на каждом уроке, внеурочном 

занятии, внеклассном мероприятии, переменах  правил использования персональных 

мобильных средств  связи на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска, обязанностей 

пользователей персональных мобильных средств связи,  определенных  положением   о 

правилах использования персональных мобильных средств  связи   на территории   

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  средней 

общеобразовательной школы № 32 г.  имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. 

Томска; 

1.2. обеспечить защиту учащихся  от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, посредством системы контентной 

фильтрации при выходе в сеть «Интернет»; 

1.3. своевременно  информировать  заместителя директора по ВР о фактах 

нарушения учащимися или ненадлежащего исполнения  правил использования 



персональных мобильных средств  связи на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска, 

обязанностей  и прав пользователей персональных мобильных средств связи. 

2. Запретить   использование на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска  (в 

процессе урочной и внеурочной деятельности, на переменах) персональных мобильных 

средств связи   учащихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет». 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. в срок до 08.09.2023г. провести под подпись целевой инструктаж учащихся с 

отражением в журнале инструктажа  по теме «Правила использования персональных 

мобильных средств связи на территории МАОУ СОШ № 32 г.  Томска», включающий 

ознакомление с   положением о правилах  использования персональных мобильных 

средств  связи    на территории муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 32 имени 19-й гвардейской 

стрелковой дивизии г. Томска, с пунктом 1.2.     настоящего приказа о запрете 

использования на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска  (в процессе урочной и 

внеурочной деятельности, на переменах) персональных мобильных средств связи   

учащихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»; 

3.2. включить в повестку  сентябрьского    классного родительского собрания вопрос 

«Правила использования персональных мобильных средств связи на территории МАОУ 

СОШ № 32 г.  Томска», в рамках которого ознакомить под подпись родителей (законных 

представителей)  учащихся с    положением о правилах  использования персональных 

мобильных средств  связи    на территории муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 имени 19-

й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска;  

3.3. в срок до 11.09.2023г. осуществить контроль наличия согласий   родителей 

(законных представителей) о снятии ответственности   с директора и педагогических 

работников  образовательной организации по  защите их  ребенка  от негативной 

информации на территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска в случае, если родители 

(законные представители)  предоставили   своему ребенку персональное мобильное 

средство связи, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», для использования на 

территории МАОУ СОШ № 32 г. Томска; 

3.4. осуществлять системный контроль выполнения учащимися класса   правил 

использования персональных мобильных средств  связи   на территории МАОУ СОШ № 

32 г.  Томска,   обязанностей    пользователей персональных мобильных средств связи, 

настоящего приказа; 

3.5. в срок до 08.09.2023г. включить в план воспитательной работы с учащимися 

класса мероприятия, предусмотренные  плана мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности учащихся в МАОУ СОШ № 32 г. Томска на 2023 год для 

учащихся образовательной организации. 

4. Контроль исполнения   настоящего приказа возложить на Солодову И.Н.,  

заместителя директора по УВР, Колмогорову Н.Л., заместителя директора по УВР, 

заместителя директора по ВР. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 32                М.Н. Крюкова 

  

 

 


		2023-09-23T14:04:55+0700
	Крюкова Мария Николаевна




